MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rolante

Conselho de Campus - Concamp

CONSELHO DE CAMPUS

ATA EXTRAORDINÁRIA Nº 12/2021

Ao oitavo dia do mês de novembro de dois mil e vinte um, com início às catorze horas, via 1

webconferência, foi realizada a Décima Segunda Reunião Extraordinária de 2021 do Conselho de 2

Campus – Concamp do Campus Rolante do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 3

do Rio Grande do Sul (IFRS). A sessão foi convocada e presidida pela presidenta do Conselho de 4

Campus, professora Cláudia Dias Zettermann, e secretariada pela servidora Victoria Cristina de 5

Souza Moura. Estiveram presentes os seguintes conselheiros: Presidenta e membra nata: Cláudia 6

Dias Zettermann. Representantes docentes titulares: Fernando Gonçalves de Gonçalves e Josmael 7

Corso. Representante Técnico-Administrativo titular: Alcione Rosa de Morais. Representante 8

Técnico-Administrativo suplente: Cristian Sezer Rheinheimer. Representante discente titular: 9

Evelyn Gerusa de Abreu. Representante Suplente da Comunidade Externa: Alcione Luís Gossler. A 10

reunião foi convocada com a seguinte pauta: 1. Aprovação do Calendário Acadêmico 2022. A 11

presidenta do Concamp, professora Cláudia Dias Zettermann, deu as boas-vindas para todos e 12

todas e iniciou os trabalhos.  Ela convidou o Diretor de Ensino, professor Fábio Zschornack, para 13

realizar a apresentação do Calendário Acadêmico, pois ele foi o responsável pela elaboração do 14

mesmo. O Diretor Fábio explanou sobre o ofício que foi enviado para o Concamp, solicitando a 15

apreciação do Calendário e comentou que o trabalho de elaboração do calendário, foi feito por 16

muitas mãos e muitas sugestões. Contou com grande apoio da Coordenadoria de Registros 17

Acadêmicos, da Coordenadoria de Ensino, da Coordenadoria de Assistência Estudantil e 18

Pedagógica, dos Núcleos de Ações Afirmativas e, por fim, da comunidade. Visto que a proposta de 19

calendário foi amplamente divulgada para a comunidade para receber comentários e sugestões, 20

via formulário do Google. A maior participação no formulário foi do segmento discente. Fábio 21

lembrou que este calendário ocorrerá de forma presencial, conforme deliberações superiores. 22

Apontou que teremos menos feriados com ponte neste calendário, visando alcançar os duzentos 23

2

dias letivos e o fechamento do calendário do ano de dois mil e vinte e dois, antes de dois mil e 24

vinte e três. Fábio realizou longa explanação sobre o calendário, passando mês a mês com os 25

conselheiros. O conselheiro Fernando Gonçalves de Gonçalves questionou se os sábados letivos 26

ocorrerão presencialmente ou de forma remota. Fábio responde que ocorrerão de forma 27

presencial. Em regime de votação: todos favoráveis à aprovação do Calendário Acadêmico 2022. 28

Agradecendo a presença de todos os conselheiros, às catorze horas e vinte e cinco minutos, a 29

Presidenta do Concamp, professora Cláudia Dias Zettermann, encerrou a reunião. E, para constar, 30

eu, Victoria Cristina de Souza Moura, secretária do Concamp, lavrei a presente ata que, após lida e 31

aprovada, será assinada por mim, pela presidenta e pelos demais conselheiros. Rolante, oito de 32

novembro de dois mil e vinte e um. 33

 34

Victoria Cristina de Souza Moura 35

Secretária do Concamp 36

 37

Cláudia Dias Zettermann 38

Presidenta do Concamp 39

 40

Representantes Docentes 41

Fernando Gonçalves de Gonçalves 42

Josmael Corso 43

 44

Representantes Técnico-Administrativos 45

Alcione Rosa de Morais 46

Cristian Sezer Rheinheimer 47

 48

Representantes Discentes 49

Evelyn Gerusa de Abreu 50

 51

Representante da Comunidade Externa 52

Alcione Luís Gossler 53